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Abstrakt

Cíl práce:

Cílem práce je představit probiotika jako pro organismus důležité mikro-

organismy, jejich fyziologické a terapeutické vlastnosti, mechanismus působení

a uvést nejčastěji používané bakterie pro prevenci a terapii některých onemoc-

nění.

Hlavním cílem je předložit přehled možností použití probiotik a indikací k

podání probiotik především v oblasti gastroenterologie, hepatologie, alergolo-

gie, dermatologie, gynekologie, urologie.

Hlavní poznatky:

Probiotická terapie má fyziologický charakter a její bezpečnost je vysoká.

Použití probiotik přináší nové terapeutické možnosti u řady chorob a její význam

se bude zvyšovat s přibývajícími poznatky a zkušenostmi.

Probíhá řada studií, ve kterých jsou používány různé kmeny probiotik, ale

také různé protokoly studií (intervenční skupiny, schémata podávání, délka po-

dávání, doba hodnocení účinku). Výsledky těchto studií umožní využít potenciál

probiotické terapie při zachování vysokého stupně její bezpečnosti.

Mezi hlavní účinky probiotik na lidský organismus patří:

 omezení vlivu stresových situací na organismus

 omezení průjmových a jiných trávicích potíží

 zlepšení imunity a odolnosti proti nemocem

 redukce symptomů chorob trávicího ústrojí jako je laktózová intolerance a

syndrom dráždivého tračníku

 stimulace peristaltiky střev (řešení potíží se zácpou a zlepšení trávení potra-

vy)

 tvorba trávicích enzymů, potřebných k rozkládání potravy

 snížení vstřebávání cholesterolu

 tvorba vitamínů skupiny B (biotin, niacin B2, pyridoxin B6 a kyselina listová)
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Závěr:

Terapeutické využití probiotik otevírá další perspektivní oblast podpory

zdraví lidské populace, vyžaduje si však pečlivý výběr nejúčinnějších bakteriál-

ních kmenů. K získání nových a hlubších znalostí o jejich účincích na lidský or-

ganismus a tím zajištění optimálního využití specifických vlastností daných

kmenů jsou nutné stále nové studie in vitro a in vivo.

Abstract

The object:

The object of this labour is to launch probiotics as an important micro-

organisms for the whole organism, their physiological and therapeutical charac-

ters, mode of action and give the most common using of the bacteria for pre-

vention and therapy to some diseases.

The main object is to propose the summary of the occasions for using

probiotics and indication for prescription mainly in gastroenterology, hepatology,

allergology, dermatology, gynaecology, urology.

The main knowledge:

Probiotics therapy has physiological character and high security. Using

probiotics brings new therapeutical possibilities to many diseases and their sig-

nificance will raise with more and more knowledges and experiences.

Lot of studies continues in which different probiotics strains and study

protocols are being used (intervention group, administration chart, lenght of the

administration, period effect valuation). Results of these studies enable using

potential probiotics therapy in keeping high security level.
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Main effects of probiotics to organism:

 limitation of stress influence situation to organism

 limitation of diarrhoeal and indigestion

 immunity improving and disease resistance

 symptoms reduction of a gastrointestinal system as a lactosis intolerance

and irritable bowel syndrom

 peristalsis gut stimulation (solving constipation problems and improving

digestion)

 producing digestive enzymes necessary to food decomposition

 reducing cholesterol absorption

 producing B vitamins (biotin, niacin-B2, pyridoxin-B6 and acid folic)

Conclusion:

Therapeutical using probiotics opens prospective area of health sup-

portion in human population, requires dirigent selection of the most effective

bacterial strains.

For getting new and deeper knowledges about their effections to human

organism and thus ensuring optimal using of their specific features, the new and

new studies in vitro a in vivo are necessary.
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Zkratky

ATB antibiotika

Bcl-2 B-cell lymphom 2

CFU Colony forming unit ( kolonii tvořící jednotka)

ECN Escherichia coli Nissle

G+ grampozitivní

G- gramnegativní

GIT gastrointestinální (systém)

Ig imunoglobulin

IL interleukin

ISZ idiopatické střevní záněty

ODC ornithin dekarboxyláza

ORL otorhinolaringologie

TGF transforming growth factor (růstový faktor)

Th1 subpopulace lymfocytů, která odpovídá za imunitu proti intracelu-

lárním parazitům

Th2 subpopulace lymfocytů, která odpovídá za imunitu proti extracelu-

lární parazitům

TNF tumor nekrotizující faktor

VEGF vascular endothelial growth factor (vaskulární endoteliální růstový

faktor)

VSL-3 probiotikum, obsahuje tři druhy Lactobacillus sp., tři druhy Bifido-

bacterium sp., a Streptococcus thermophilus

WHO World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)

9

1 Úvod

V bakalářské práci se věnuji tématu Terapeutický potenciál probiotik.

Probiotika jsou nepatogenní mikroorganizmy většinou lidského původu,

které aplikovány v přiměřeném množství příznivě ovlivňují zdravotní stav hosti-

tele a umožňují předejít nebo zlepšit některé choroby. Svým lokálním i sys-

témovým působením pozitivně ovlivňují řadu orgánů a jejich funkcí a navíc jde o

přípravky velmi bezpečné s minimem nežádoucích účinků.

Vykazují řadu příznivých účinků, které opravňují jejich terapeutické použi-

tí. V práci nejprve uvádím charakteristiku probiotik, jejich vlastnosti, základní

fyziologické a terapeutické účinky. Dále uvádím přehled nejčastěji používaných

probiotických kmenů bakterií.

Hlavní část práce zahrnuje přehled nejčastějších onemocnění, spadající

pod jednotlivé lékařské obory, při kterých jsou probiotika indikována pro terapii

nebo prevenci.
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2 Definice a charakteristika probiotik

2.1 Definice probiotik podle WHO
„Probiotika jsou živé mikroorganismy, které při podání v dostatečném

množství vyvolávají zlepšení zdravotního stavu hostitele.“ (Araya, 2002)

2.2 Charakteristika

Probiotika jsou nepatogenní mikroorganismy, které po požití osídlují stře-

vo, zlepšují jeho mikrobiální rovnováhu a působí prospěšně na zdraví a fyziolo-

gické pochody hostitele.

Termín probiotika pochází z řečtiny („pro život“) a je opakem k termínu

antibiotika (ATB).

První probiotikum (Lactobacillus bulgaricus) izoloval v roce 1905 ruský

mikrobiolog Mečnikov. Termín probiotika použili jako první Lilly a Stillwell v roce

1965 v článku uveřejněném v časopise Science. V dnešním smyslu jej použil v

roce 1974 Parker, který probiotika charakterizoval jako organismy a substance,

jež přispívají k mikrobiální rovnováze ve střevech.

Probiotické organismy jsou obsaženy v mléčných produktech, ale i pro-

duktech nemléčných (např. kyselém zelí, fermentovaných obilovinách a ostat-

ních potravinách na rostlinném základě), které obsahují živé probiotické mikro-

organismy (např. Lactobacillus plantarum). (Lukáš, 2003)
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2.3 Mikrobiální interferenční terapie

Ruský mikrobiolog I. I. Mečnikov (1845-1916) je autorem koncepce anti-

biózy , tj. potlačování růstu a jiných životních projevů jednoho mikroorganismu

jiným mikroorganismem. Tato koncepce došla potvrzení Flemingovým objevem

penicilinu a následnou érou antibiotik. Mečnikov sám viděl realizaci této kon-

cepce v tzv. mikrobiální interferenční terapii. Její podstatou je podávání někte-

rých kmenů komenzální mikroflóry ke změně a stabilizaci rezidentní střevní mik-

roflóry. Tímto způsobem lze příznivě ovlivnit zdravotní stav hostitele a do-

sáhnout prevence některých chorob nebo zlepšení jejich průběhu. (Frič, 2005)

2.4 Fyziologické a terapeutické účinky

 kompetice s patogenními mikroby v adhezi na střevní patogeny

 tvorba peptidů s bakteriostatickými a baktericidními účinky

 regulace funkční střevní bariéry a mikrobiální translokace

 modulace funkcí střevních epitelií a vyzrávání slizničního imunitního sys-

tému

 inhibice přerůstání patogenů

 stimulace eliminace toxinů

 tvorba steroidů z cholesterolu

 ovlivnění střevních funkcí: vstřebávání, motility, splanchnické cirkulace,

tvorby a sekrece hlenu (Frič, 2008)
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2.5 Kritéria

Probiotika se do těla dostávají v potravě a mají příznivý vliv na trvale pří-

tomné bakterie (mají probiotické vlastnosti). Lze je dodávat v mnoha různých

formách. Mohou být přidávány samostatně nebo v kombinaci s jinými mikro-

organismy do potravy, do léků, do potravinářských přísad nebo do doplňků vý-

živy.


[…]


Používá se před gynekologickými výkony a po nich pro rychlejší ustavení

optimálních mikrobiálních poměrů. Ačkoliv přípravek nelze používat přímo

v průběhu jakýchkoliv chirurgických zásahů ve vagině, lze doporučit jeho užíván

před chirurgickým zákrokem a po něm. (Kašparová, 2004)

GYNOFLOR (vaginální tablety)

Složení: Lactobacillus acidophilus cryodessicatus
estriol

Klinické účinky:

Lactobacillus je nepatogenní bakterie , která má v pochvě protektivní

funkci. Tato bakterie fermentuje glykogenové zásoby ve vaginálním epitelu na

kyselinu mléčnou. Výsledkem je kyselé prostředí (pH 3,8-4,5), které je pro její

růst výhodné, ale nepříznivé pro kolonizaci a růst jiných patogenních bakterií.

Mimo kyseliny mléčné produkuje L. acidophilus rovněž peroxid vodíku a bakte-

riociny, které také inhibují růst patogenních mikroorganismů.

Terapeutický efekt přípravku vede k obnovení biologické rovnováhy va-

ginálního prostředí a vaginálního epitelu, díky reimplantaci kultury Lactobacillus

acidophilus a lokálnímu vlivu estriol na vaginální epitel.
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Indikace:

Přípravek se používá při výskytu vaginálního výtoku neznámé etiologie

(fluor vaginalis), nebo při mírně až středně závažných případech bakteriální va-

ginitid, u kterých není plně indikováno použití protiinfekční terapie.

Dále se používá pro obnovení vaginální bakteriální flóry po lokání nebo

systémové terapii antibiotiky nebo chemoterapeutiky.

Používá se při atrofické vaginitidě způsobené nedostatečnou sekrecí es-

trogenu v průběhu menopauzy a v období po menopauze, případně jako doplň-

ková léčba v průběhu systémové substituční hormonální léčby.

Aplikuje se profylakticky při recidivujících kandidových infekcích. (Novot-

ná, 2004)

Vaginální kandidózy

V posledních letech se ukazuje, že vulvovaginální kandidózy se vyskytují

stále častěji a stále také roste počet infekcí způsobených jinými druhy než Can-

dida albicans.

Vaginální mikroflóra zdravých žen je převážně tvořena bakteriemi produ-

kujícími kyselinu mléčnou. Laktobacily tvoří jakousi bariéru chráníc vaginu před

kolonizací patogeny. Mezi mechanizmy této ochrany patří adheze k epiteliálním

buňkám, samoagregace a koagregace.

Kmeny L. acidophilus a L. salivarius mají schopnost samoagregace, ale

také koagregace s kandidami.

Ne všechny kmeny rodu Lactobacillus jsou účinné proti kandidózám. Me-

zi kritéria účinnosti patří schopnost adheze k lidským epiteliálním buňkám, pro-

dukce peroxidu vodíku, koagregace s patogeny a antimikrobiální aktivita proti

Gardnerella vaginalis a Candida albicans.

Jako nejvhodnější se jeví tyto tři kmeny: L. brevis, L. salivarius,

L. gasseri, protože adherují na epiteliální buňky a tím vytěsňují vaginální pato-

geny, produkují vysokou hladinu peroxidu vodíku, koagregují s patogeny a inhi-

bují růst Gardnerella vaginalis.

Při porovnání kmenu L. plantarum a L. gasseri lépe kolonizuje vaginu L.

plantarum, a tím ji chrání před patogeny, protože vykazuje vyšší adhezi.
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Infekce močových cest a v pochvě

Zdá se, že denní užití orální formy nebo použití vaginálních čípků 1-3krát

týdně s kmeny L. rhamnosus nebo L. fermentum zabraňuje růstu patogenů

v urogenitálním traktu a snižuje riziko vzniku infekcí močových cest a v pochvě.

(Hronek et al., 2006)
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6 Závěr

Probiotika jsou považována za významný faktor, pozitivně ovlivňující

zdraví a evropští vědci je studují již deset let v rámci výzkumného programu

podporovaného Evropskou komisí.

Probiotika hrají významnou roli ve střevním ekosystému, avšak ne

všechna mají stejnou účinnost. Jejich účinnost závisí na výběru vhodného kme-

ne, přičemž každý kmen má specifické účinky.

Pro zařazení mezi probiotika musí jednotlivé bakteriální kmeny splňovat

několik základních požadavků. Bakteriální kmeny musí mít prokazatelně pozi-

tivní vliv na zdraví hostitele a musí být zdravotně nezávadné, izolované ze stej-

ného živočišného druhu, jako je předpokládaný příjemce, nesmí být toxické ani

patogenní.

Forma, ve které je probiotikum do trávicího ústrojí aplikováno, musí ob-

sahovat dostatečné množství životaschopných bakterií, které musí mít schop-

nost přežívat v trávicím ústrojí a být metabolicky aktivní.

Existuje řada experimentálních i klinických prací, které potvrzují, že před-

stavy o úloze probiotik mají reálný základ, mnoho zcela základních otázek zů-

stává otevřeno. Velkým metodickým problémem jsou podstatné rozdíly v aktivi-

tách jednotlivých bakteriálních druhů a kmenů. Proto dost dobře není možné

hovořit o prospěšnosti různých přípravků obecně, bez znalosti jejich složení a

prokázaných vlastností jejich složek.

Pro potvrzení platnosti vědecké hypotézy musí existovat přesvědčivé dů-

kazy z více zdrojů a v Evropě je vědecká komunita v tomto směru zvláště přís-

ná.

Některé účinky probiotik však již jsou považovány za jednoznačně pro-

kázané:

- posílení imunity

- omezení působení patogenů ve střevech

- snížení případů recidivy povrchových nádorů močového měchýře zkrácení

doby léčení rotavirového průjmového onemocnění

- zmírnění symptomů intolerance laktózy

Do budoucna lze předpokládat rozšíření indikací probiotik i u dalších dia-

gnóz.
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