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II. Posudek oponenta

Bakalářská práce má rozsah 33 stran. Použitá literatura zahrnuje 24 citací zejména tuzemských (16) ale i

zahraničních autorů (8). Práce je členěna standardním způsobem, text je srozumitelný. Po jazykové a

stylistické stránce má práce dobrou úroveň s minimem překlepů.

Autorka předložené bakalářské práce si vytkla za cíl podat přehled mikroorganizmů používaných jako

probiotika se zaměřením na jejich fyziologické a terapeutické vlastnosti, mechanizmus působení a použití pro

prevenci a terapii některých onemocnění. V přehledu jednotlivých mikrobů, využívaných jako probiotika bych

ocenila větší podíl mikrobiologické charakteristiky, a doplnění o obrázky by nepochybně zvýšilo atraktivnost

práce. V hlavní kapitole (Terapeutický potenciál probiotik) je diskutováno využití probiotik v terapii a prevenci

onemocnění zejména v oblastech gastroenterologie, hepatologie, alergologie, gynekologie a dalších, včetně

výsledků a odkazů na četné zahraniční studie, což hodnotím jako hlavní přínos práce.

Předložený text spňuje po všech stránkách požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ho doporučuji

k obhajobě.

K práci mám následující připomínky převážně formálního chrakteru:

- Tečka na konci věty by měla být až za uváděnou citací.

- Některé latinské názvy mikrobů nejsou v kurzívě – např. na str. 21, 23, 26, 27 atd.

- Autorka by měla sjednotit používání s a z (např. ve slovech mechanis/zmus, organis/zmus atd.)

- Na str. 11 v prvním řádku kapitoly 2.4 měla autorka na mysli patrně adhezi na střevní sliznici než na střevní

patogeny.

- Na str. 17 je uveden počet zárodků na střevní sliznici 1012 - 1014, pravděpodobně by 12 a 14 měly být

v horním indexu - doporučuji opravit ve všech výtiscích práce.

K autorce mám tyto dotazy:

- Existují skupiny lidí, kterým není vhodné probiotika podávat? Jsou nějaké kontraindikace?

- Vysvětlete, co jsou organoleptické vlastnosti potraviny (str. 12).

- Myslíte si, že kombinací probiotik a prebiotik může být dosaženo lepšího efektu zejména ve střevech?

- Dají se probiotika využít i ve veterinární medicíně?
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